1870), Nevâdirü’l-Hikem, Kavâidü’l-Mecâlis, Fusûlü’l-
Halli ve’l-Akd ve Usûlü’l-Harci ve’n-Nakd (basılmıştır), Hâlâ-
tü’l-Kahire mine’l-Âdâti’z-Zâhire, Mahâsinü’l-Âdâb, Hilyetü’r-
Ricâl, Câmiu’l-Hubûr der Mecâlis-i Sûr, Mahâsinü’l-Edeb.

Gülşenî
(İbrahim)

(ölm. Mısır 1533, H. 940)

Büyük Halvetî tarikatının Gülşenî kolunu kuran mu-
tasavvıf. Azerbaycan’da doğdu. Doğum târihi kat’î olarak
belli de ğildir. Atâyî, Şakayik zeyli’nde “830/1426 hudu-
dunda” doğ duğunu söylerse de, 1533’te öldüğü bilindi-
ğine göre bu târihi ihtiyatla telâkki etmek icap eder. Bir
Türkmen âilesine mensup olmalıdır. Soy kütüğü Ibrâhim
Gülşenî b. Mehmed b. Hacı Ibrâhim b. Şihâbeddin b. Ay-
doğmuş b. Gündoğmuş b. Oğuz Ata şeklinde gösterilmiş-
tir.

Köy eşrafı âilesinden gelen ve devlette yüksek
bir makama kadar çıkmış olan Mustafa Efendi’nin kurdu-
ğu vakıf kütüphâne bugün Süleymaniye Umumî Kütüp-
hânesi’nin içindedir. Mustafa Efendi’nin oğlu olan Âşir
Efendi (1142-1219=1729-1804) Şeyhülislâmlığa kadar
yükselmiş, o da bugün Süleymaniye’de bulunan bir kü-
tüphâne vakfetmiştir.

Âşir Efendi’nin oğlu olan Mehmed Hafid Efendi böyle
aydın bir âileden geldiği için iyi bir öğrenim görmüş, eser-
ler yazmış, siyasî hayata karışmıştır. Onun vakfettiği bir
kütüphâne de Süleymaniye’dedir.

5
Zilhicce 1226 Cumartesi (21 Aralık 1811) günü ateşli bir
hastalıktan ölerek Âşir Efendi Kütüphânesi haziresinde
babasının yanına gömüldü.

Eserleri: Hafid Efendi’nin türlü konularda altı eseri
bilinmektedir:

Hafîd efendI• 17

1. Kitâbu Cami’ fî Hakki’l-Hilâfeti ve’s-Saltana. Hilâ-
fet ve saltanatı övmek için yazılan bu Türkçe eser, III.
Mustafa(1171-1187=1757-1774)’ya ithaf olunduğuna
göre müellifin ilk eseridir.

2. Mehâhü’l-Meyâh. H. 1212 (26 Haziran 1792-14 Ha-
ziran 1798 arası) te’liflidir. Istanbul suları hakkında, oriji-
nal sayılabilecek bir eserdir. H. 1271(1854)’de Istanbul’da
basılmıştır.

3. Ed-Dürerü’l-Müntehabâti’l-Mensûre fî islâhi’l-Galatâ-
ti’l- Meşhûre. Te’lifi 1 Muharrem 1219 (12 Nisan 1804)
târihinde biten bu Türkçe eser şimdiye kadar Hafid Efen-
di’nin en mühim eseri sayılmış, Galatât-i Hafid Efendi diye
şöhret bulmuştur. Aslında fazla bir değeri yoktur. Türkle-
rin söyleyiş ve mânâ bakımından değiştirerek kullandık-
ları Arapça kelimelerin doğrularını göstermek, yâni daha
önce de birçok Osmanlı müellifinin yaptığı gibi Arap-
çadaki kudretini belirtmek için yazılmıştır. Istanbul’da
1221(1806)’de basılmıştır.

4. Kırk Hadîs Şerhi. Osmanlı Türkleri arasında gelenek
hâline gelmiş bir eser nev’idir. Arapça olarak kaleme aldı-
ğı bu eserde kendi seçtiği 40 hadîsi şerhetmiştir.

5. Teftâzânî’nin Akâidü’n-Nesefiyye şerhine Hayâlî’nin
yaz dığı hâşiyenin hâşiyesi.

Gerçi biyografilerin kısalığı, epey yanlışları ih-
tiva etmesi bakımından tatminkâr bir eser değildir. Fakat
kı lavuz kitap olarak daha uzun müddet değerini muhafaza
edecektir.

Sefînetü’l-Vüzerâ 1952’de Ismet Parmaksızoğlu tara-
fından notlar ve bir zeyille birlikte neşrolunmuştur. Nâ-
şirin eklediği zeyil, derya kaptanlarını 1283 (1866) yılına
kadar getirmektedir.

HandÂn VÂlIde Sultan

III. Sultan Mehmed’in kadınlarından olup III. Meh-
med’den sonra tahta geçen I. Sultan Ahmed’in annesi. H.
V. S., I. Sultan Ahmed’den başka onun küçük kardeşi olup
kendisinden sonra iki defa kısa müddet Osmanlı tahtın-
da bulunan I.